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RESOLUCION No. CNSC - 20172230064725 DEL 02-11-2017

“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicion interpuesto contra la Resoluciéon No. 20172230044145
del 6 de julio de 2017”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 125 de Ila Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto 760 de 2005, y el Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, y

CONSIDERANDO:

ANTECEDENTES

La CNSC profirié la Resolucién No. 20172230044 145 del 6 de julio de 2017, “Por la cual se
concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220003554 del 15 de marzo
del 2017 tendiente a determinar la procedencia de excluir a ANDRES GUILLERMO QUIROZ
SANDOVAL de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172220009575 del 14 de
febrero de 2017, para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No.
207907, denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 8, en el marco de la Convocatoria
No. 320 de 2014 — DPS”, en la que dispuso:

“ARTICULO PRIMERO.- Excluir,a ANDRES GUILLERMO QUIROZ SANDOVAL, identificado
con cédula de ciudadania No. 1.032.382.849, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 20172220009575 del 14 de febrero de 2017, para proveer dos (2) vacantes del
empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207907, denominado Profesional Universitario,
Codigo 2044, Grado 8, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién, al senor ANDRES
GUILLERMO QUIROZ SANDOVAL, en la direccion Calle 72 A Carrera 101 - 13 Piso 3
Apartamento 302, en la ciudad de Bogotd, o al correo electronico agquirozs@gmail.com,
siempre que exista autorizacion expresa para la utilizacién de este medio de notificacion, en los
términos de la Ley 1437 de 2011”.

El referido Acto Administrativo le fue notificado de manera personal al sefior ANDRES
GUILLERMO QUIROZ SANDOVAL, por conducto de la Secretaria General de esta Comision
Nacional, el 17 de julio de 2017, teniendo diez (10) dias para interponer el Recurso de
Reposicion, es decir, entre el 18 de julio y el 1 de agosto de 2017. El mismo 17 de julio, el
aspirante allegd escrito contentivo del recurso de reposicién, radicado en esta Comision
Nacional con el nimero 20176000464662, en el que indica:

“En la resolucién se me informa que la Comisién Nacional del Servicio Civil, me excluye del concurso
de méritos expresando:

“Sobre la experiencia profesional relacionada la sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado
en concepto con radicacion No. 11001-03-06-000-2015-00204-00, se pronuncio en el siguiente sentido:
(...)

Aqui, por tanto, adquiere relevancia el que la experiencia (conocimiento o habilidad adquiridos por la
persona) no sea la general o simplemente profesional, sino el hecho de que aquella guarde relacion
con las funciones misionales concretas que se van a desempefiar. Se busca asi que la Administracion
vincule a personas que por su experiencia previa en las tareas o materias que les seran confiadas,
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tengan mejores competencias y periodos mas cortos de aprendizaje y adaptacion al cargo y puedan
alcanzar mayores niveles de eficiencia”. (Marcacion intencional).

(..)

Frente a este hecho, no se esta teniendo en cuenta el alcance real de la relacion que guardan las
funciones que presenté oportunamente en la certificacion laboral folio 3, con las funciones descritas en
la OPEC N° 207907, puesto que como lo considera la sentencia 630001-23-33-000-2013-00140-01
proferida por el consejo de Estado...

Asi pues el punto de importancia es entender el verdadero alcance que se la ha dado la similitud de
las funciones presentadas, y lo primero que se debe tener en cuenta es que el momento de publicarse
la oferta de empleos para el concurso de méritos mencionado anteriormente, en las respectivas cartillas
no se explica que es necesario cumplir estrictamente con una experiencia especifica e idéntica en todas
y cada una de las funciones que se soliciten para el cargo...

En este marco al analizar comparativamente las funciones del cargo ofertado frente a las personas en
el folio 3, se encuentran como minimo 5 de las diez solicitadas en la OPEC son similares...”

Il.  MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

El articulo 12 de la Ley 909 de 2004, seiiala:

“ARTICULO 12. Funciones de la Comisiéon Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comisidn
Nacional del Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siguientes
atribuciones:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podré en cualquier momento,
de oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los
. procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito;

(...) h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los
. principios de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados

publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley, (..)"

El articulo 16 del Decreto No. 760 de 2005, establece:

“ARTICULO 16°. (...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de
Personal y el interesado, la Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir
‘ 0 no de la lista de elegibles al participante. Esta decisién se comunicara por escrito a la

Comision de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de
reposicion, el cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Cddigo Contencioso
Administrativo”.

El Capitulo VI de la Ley 1437 del 18 de enero de 2011, por la cual se expidi6 el Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, en su numeral 1 del articulo
74 dispone:

“ARTICULO 74. RECURSOS CONTRA LOS ACTOS ADMINISTRATIVOS. Por regla general,
contra los actos definitivos procederan los siguientes recursos:

1. El de reposicion, ante quien expidié la decision para que la aclare, modifique, adicione o revoque”.

De igual manera en cuanto a la oportunidad y presentacion de los recursos, el articulo 76 del
CPACA, senala:

“ARTICULO 76. OPORTUNIDAD Y PRESENTACION. Los recursos de reposicion y apelacion
deberan interponerse por escrito en la diligencia de notificacién personal, o dentro de los diez (10)
dias siguientes a ella, o a la notificacién por aviso, o al vencimiento del término de publicacion, segun
el caso. Los recursos contra los actos presuntos podran interponerse en cualquier tiempo, salvo en
el evento en que se haya acudido ante el juez.
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Los recursos se presentaran ante el funcionario que dicté la decisién, salvo lo dispuesto para el de
queja, y si quien fuere competente no quisiere recibirlos podran presentarse ante el procurador
regional o ante el personero municipal, para que ordene recibirlos o tramitarlos, e imponga las
sanciones correspondientes si a ello hubiera lugar’.

Asi mismo, el CPACA sefiala frente a los requisitos que deben reunir los recursos, lo siguiente:

“ARTICULO 77. REQUISITOS. Por regla general los recursos se interpondrén por escrito que no
requiere de presentacion personal si quien lo presenta ha sido reconocido en la actuacion.
Igualmente, podran presentarse por medios electronicos.

~Los recursos deberan reunir, ademas, los siguientes requisitos:

1. Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado o su representante o apoderado
debidamente constituido. '
2. Sustentarse con expresion concreta de los motivos de inconformidad.

3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer.

4. Indicar el nombre y la direccién del recurrente, asi como la direccion electronica si desea ser
notificado por este medio (...)".

Ahora, conforme a los articulos 74 y siguientes del Codigo de Procedimiento Administrativo y
de lo Contencioso Administrativo, la competencia para resolver el recurso de reposicién recae
sobre esta Comision Nacional, por ser quien emiti6 la Resolucién 2017222230044145 del 6 de
julio de 2017.

. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR
3.1. Oportunidad para interponer el Recurso de Reposicién

En lo que refiere a la oportunidad para presentar el Recurso de Reposicion, se tiene que el
sefior ANDRES GUILLERMO QUIROZ SANDOVAL, en ejercicio de su derecho de
contradiccion, allego el dia 17 de julio de 2017, escrito contentivo del recurso de reposicion,
radicado en esta Comisién Nacional con el nimero 20176000464662. Lo anterior, como quiera
que tuvo conocimiento del referido acto administrativo con la notificacion personal el dia 17 de
julio de 2017.

3.2. Requisitos del Recurso

Superado lo anterior, se verificé que el Recurso present'ado por el aspirante, cumple con los
requisitos establecidos en el articulo 77 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo.

3.3. Tramite del recurso de reposicién promovido

Como primera medida, resulta necesario exponer los motivos que antecedieron y sirvieron de
sustento para proferir la Resoluciéon No. 20172230044 145 del 6 de julio de 2017 “Por la cual se
concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220003554 del 15 de marzo
del 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a ANDRES GUILLERMO QUIROZ
SANDOVAL de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172220009575 del 14 de
febrero de 2017, para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No.
207907, denominado Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 8, en el marco de la Convocatoria
No. 320 de 2014 — DPS’.

Como se ilustro a lo largo de la resolucion recurrida, el sefior ANDRES GUILLERMO QUIROZ
SANDOVAL, identificado con cédula de ciudadania N°. 1.032.382.849, NO ACREDITO contar
con el requisito minimo de experiencia establecida para el desempefio del empleo identificado
con codigo OPEC No. 207907, toda vez que la experiencia profesional que acredita no es
relacionada con las funciones del empleo a proveer.
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En este estado se considera necesario recordar que el Acuerdo de Convocatoria es la norma
reguladora del concurso e imperativa tanto para la administracion como para los aspirantes y
por lo tanto de obligatorio cumplimiento.

Frente a este aspecto particular la Corte Constitucional se ha pronunciado en los siguientes
términos:

3.4.  La convocatoria es, entonces, “la norma reguladora de todo concurso y obliga tanto
a la administracion, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a
los participantes”, y como tal impone las reglas de obligatoria observancia para todos. En
ella la administracién impone los parémetros que guiaran el proceso y los participantes, en
ejercicio del principio de la buena fe y la confianza legitima, esperan su observancia y
cumplimiento. La Corte Constitucional, sobre este particular, ha considerado que el Estado
debe respetar y observar todas y cada una de las reglas y condiciones que se imponen en
las convocatorias, porque su desconocimiento se convertiria en una trasgresion de
principios axiales de nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, la transparencia, la
publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto por las legitimas expectativas de los
concursantes. En consecuencia, las normas de la convocatoria sirven de autovinculacién y
autocontrol porque la administracion debe “respetarias Y que su actividad, en cuanto a la
seleccion de los aspirantes que califiquen para acceder al empleo o empleos
correspondientes, se encuentra previamente requlada.”

(...)

En ese contexto_es indiscutible que las pautas del concurso son inmodificables y. en
consecuencia, a la_ administracion no le es dado hacer variaciones por cuanto se
afectarian __ principios _béasicos de nuestra organizaciéon, _como _ derechos
fundamentales de los asociados en general y de los participantes en
particular.”” (Negrita y subraya nuestra).

Ahora bien, el articulo 21 del Acuerdo de Convocatoria No. 524 de 2014 establecio los
lineamientos para el cargue virtual de los documentos de la siguiente manera:

ARTICULO 21°. SOLICITUD Y RECEPCION VIRTUAL DE LA DOCUMENTACION. La CNSC
informara, a través del Despacho responsable de la Convocatoria, con una antelacién no inferior a tres
(3) dias habiles a la fecha de inicio de Ia recepcion de documentos, a través de la pagina Web
www.cnsc.gov.co, en el link "Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS" y de la Universidad o Institucion de
Educacién Superior que la CNSC contrate para el efecto, la forma y el plazo para el envio y recepcion
de los documentos con los que el aspirante acreditaré los estudios y la experiencia, tanto para la
Verificacion de los Requisitos Minimos como para la prueba de Valoracion de Antecedentes.

Los documentos que se deben enviar, escaneados y organizados en el orden en que se indica a
continuacion, son los siguientes:

4. Certificaciones de experiencia expedidas por la autoridad competente de la respectiva
institucién publica o privada, ordenadas cronologicamente de la mas reciente a la mas
antigua. Estos documentos deberan contener como minimo, las especificaciones previstas
en el articulo 19 del presente Acuerdo.

Los demas documentos que permitan la verificacién del cumplimiento de los requisitos
minimos del empleo de la OPEC, al que se haya inscrito el aspirante y aquellos que
considere que deben ser tenidos en cuenta para la prueba de Valoracion de Antecedentes.

La entrega de documentos de manera oportuna es una obligacion a cargo del aspirante y se efectuara
unicamente a través del aplicativo que disponga la CNSC.
Por su parte, el articulo 22 ibidem, indica:

ARTICULO 22°. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. En firme el listado definitivo de inscritos,
la universidad o institucién de educacién Superior contratada por la CNSC, realizaréd a todos los

 Sentencia T-829/2012
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aspirantes que aportaron documentos, la verificacién del cumplimiento de los requisitos minimos
exigidos para el empleo que hayan seleccionado y que estén sefialados en la OPEC del Departamento
Administrativo para la Prosperidad Social, con el fin de establecer si son o no admitidos para continuar
en el concurso.

La verificacion de requisitos minimos se realizara exclusivamente con base en la documentacion
de estudios y experiencia aportada por el aspirante en la forma y oportunidad establecidos por
la CNSC...

(...) Los documentos que soporten el cumplimiento de los requisitos minimos para el ejercicio del
empleo al cual se inscribié, deberan ser allegados por el aspirante en la fecha y por el medio que
determine la CNSC.

Ahora bien, frente a la experiencia profesional relacionada, el articulo 17 del Acuerdo de
Convocatoria No. 524 de 2014, senala lo siguiente:

“ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran en cuenta
las siguientes definiciones:

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion de todas
las materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacion profesional, diferente a
la Técnica Profesional y Tecnolégica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones
similares a las del empleo a proveer.”

De otra parte, en cuanto a la certificacion expedida por la empresa MILLENIUM PHONE CENTER
S.A, la misma no fue validada por cuanto las funciones certificadas no guardan relacién con las
funciones del empleo para el cual concursé el sefior ANDRES GUILLERMO QUIROZ
SANDOVAL, como se observa en el siguiente pantallazo:
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Elrecurrente, en su escrito de reposicién manifiesta que las funciones que le fueron certificadas
por la empresa MILLENIUM PHONE CENTER S.A, se relacionan las siguientes funciones del
empleo ofertado:

FUNCIONES CERTIFICADAS
MILLENIUM PHONE CENTER S.A

FUNCIONES ESTABLECIDAS PARA EL EMPLEO
IDENTIFICADO CON EL CODIGO OPEC 207907.

v' Desarrollar las actividades encaminadas al
cumplimiento de los logros basicos de las
dimensiones de Ingreso y Trabajo, y
Bancarizaciéon y Ahorro, en la poblacion
participante del Sector de la Inclusién Social y

la Reconciliacion, de acuerdo con los

lineamientos de la Entidad y normatividad
aplicable.

V' Participar activamente en la elaboracion,
prueba, ejecucion y mantenimiento de los
planes de continuidad de negocio de la
organizacion.

Participar en la implementacion de politicas,
planes, programas, proyectos y estrategias, a
nivel nacional y regional, de acuerdo con su
competencia, con el fin de dar cumplimiento a
las metas del Sector, de la Direccién General
del Departamento y de la dependencia a la
que pertenece.

v Participar en la elaboracién de prueba,
ejecucion y mantenimiento de los planes de
continuidad de negocio de la organizacién.

Gestionar y desarrollar la implementacion del

V' Participar activamente en la elaboracion,
prueba, ejecucién y mantenimiento de los
planes de continuidad de negocio de la
organizacion.

modelo integrado de planeacion y gestion,
con el fin de garantizar la prestacién de los
servicios de la Entidad de acuerdo con los
procedimientos, metodologias y normatividad
vigente.
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Generar o proponer planes de accién de v' Aplicar métodos y procedimientos de control

calidad y clima organizacional en conjunto con
el area de capacitacion.

Tratar la informacién acatando las medidas
establecidas para su proteccién de acuerdo
con su clasificacion.

Participar activamente en el proceso de
identificacion, evaluacién y tratamiento de los
riesgos asociados con los procesos de la
organizacion y sus activos de informacion.
Reportar oportunamente a las éreas
competentes, cualquier violacién o)
incumplimiento a la politica de seguridad de la
informacién de la organizacion.

interno para asegurar la calidad, eficiencia y
eficacia en su gestién, de acuerdo con las
normas vigentes y las directrices de la
Entidad.

Generacién de informe periodico de gestion
de calidad de Call Center.

Participacién en comités de mejoramiento.
Participar activamente en el proceso de
identificacion, evaluacion y tratamiento de los
riesgos asociados con los procesos de la
organizacioén y sus activos de informacién.

Preparar, analizar y consolidar informacién
necesaria para la elaboracion de informes
relacionados con la ejecucién de planes,
programas, proyectos y actividades propias
de los procesos de la dependencia, con el
objeto de hacer seguimiento y proponer
acciones de mejora, de acuerdo con los

procedimientos definidos y la normatividad
aplicable.

Consultada la pagina web de la empresa Millenium?, encontramos que presta los siguientes
servicios:

“Ofrecemos una variedad de servicios que nos permiten responder de manera eficaz ante las necesidades
de nuestros clientes. Contamos con la capacidad de tercerizar los diferentes procesos de su empresa, en
donde combinamos el talento humano altamente capacitado y la extensa variedad de herramientas que
ofrecemos, el cual, hacen de Millenium su mejor opcion.

En Millenium, nuestros clientes son la razén mas importante del éxito de nuestro negocio, de manera, que
dia a dia trabajamos para obtener su completa satisfaccion esforzandonos por convertimos en mas que su
proveedor, en ser su aliado de negocio, es por esto, que contamos con los siguientes servicios:

BPO

Tercerizacion de procesos no telefonicos, haciendo uso de tecnologia de punta, teoria de procesos y
personal altamente capacitado, el cual genera valor agregado en la ejecucion de las tareas de backoffice.

GESTOR DE INFORMACION

Somos un gestor de informacion, contamos con la capacidad de extraer, transformar y consolidar
la informacioén pertinente desde diferentes fuentes, analizaria, aplicar técnicas de Bl y mineria de datos. Por
ultimo, entregarle reglas de negocio que faciliten la toma de decisiones.

VENTAS

Con la ayuda de tecnologias como mineria de datos, a través de las diversas redes sociales y demas canales
de comunicacion, buscamos obtener un nicho de mercado acertado, logrando mayores resultados en menor
tiempo. '

ATENCION AL CLIENTE

Ofrecemos a su organizacién una cobertura de todos los canales de comunicacion, el cual le permitira, tener
una mayor accesibilidad con sus clientes internos y externos, respondiendo todas las inquietudes de manera
eficaz.

MERCADEO

Realizacion de camparias masivas y encuestas por medio de los diferentes canales de comunicacion y redes
sociales, con la ayuda de herramientas como Datamining a la hora de organizar y clasificar la informacion.

2 http://www.millenium.com.co:8180/portafolio-de-servicios
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COBRANZA

Gestion de cobranza total, haciendo seguimiento a todo el ciclo de vida, desde el acuerdo de pago, hasta
su cumplimiento se controla mediante diferentes canales de comunicacion e inclusive la cobranza
presencial se controla mediante dispositivos méviles, por medio de una aplicacién de agendamiento de citas
que le permitiré tener un seguimiento de todos los asesores al momento del cobro”.

Adicionalmente su mision y vision son las siguientes:

“MISION

Somos una empresa innovadora, con un equipo humano altamente capacitado, que presta servicios de
gestion de la informacién por medio de diferentes canales de contacto; generando valor para nuestros
aliados de negocio, accionistas y empleados, con los més altos estandares de calidad, seguridad y
confiabilidad.

VISION

Ser la compariia con mayor reconocimiento en el mercado (Colombia y Regién Andina en el afio 2015)
que provee la solucién mas innovadora en la gestion de la Informacion, con el desarrollo de servicios y
procesos dinamicos que complementen y generen valor para nuestros clientes”.

Analizado lo anterior, se puede concluir que el objeto social de la empresa para la cual el
concursante presto sus servicios esta relacionado con la gestion de la informacion, por lo que,
las funciones distan mucho de ser relacionadas con las del empleo a proveer, pues tanto el
proposito como las funciones del empleo del DPS se encaminan a una labor social dirigida a
“Acompafiar la gestién de generacion de ingresos y empleabilidad para mejorar las condiciones
de vida de la poblacién del Sector de la Inclusién Social y la Reconciliacién, de acuerdo con los
procedimientos y lineamientos de la Entidad y normatividad aplicable”., razén por la cual no se
evidencia que la experiencia acreditada por el aspirante sea relacionada con las funciones del
empleo a proveer, el cual requiere entre otros conocimiento en el cumplimiento de los logros
basicos de las dimensiones de ingreso y trabajo, bancarizacion y ahorro, en la poblacion
participante del sector de la inclusion social y la reconciliacion, asi como en la implementacion
de politicas, planes, programas, proyectos y estrategias, a nivel nacional y regional.

Asi las cosas, en relacién con los argumentos esbozados por el recurrente se hace necesario
traer a colacion el articulo 17 Acuerdo 524 de 2014 “Por el cual se convoca a concurso abierto de
meritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de

Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No.
320 de 2014 — DPS”, que sefala:

“Experiencia: se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o
desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, profesional
relacionada, relacionada, docente y laboral y se tendra en cuenta de acuerdo con lo establecido
en la OPEC.

Experiencia profesional: Es la_adquirida a partir de Ia terminacion y aprobacién de todas las
materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacion profesional, diferente
a la Técnica Profesional y Tecnoldgica, en el ejercicio de las actividades propias de la
profesién o disciplina exigida para el desempefio del empleo. Se exceptian de esta condicion
las profesiones relacionadas con el sistema de seguridad social en salud, en las cuales la
experiencia profesional se computara a partir de la inscripcion o registro profesional.

Para la contabilizacion de la experiencia profesional a partir de la fecha de terminacién de
materias, debera adjuntarse la certificacién expedida por la Institucién Educativa en que conste
la fecha de terminacion y la aprobacion del pensum académico. En caso de no aportarse, la
misma se contara a partir de la obtencion del titulo profesional.
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Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién
de todas las materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacién
profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o
actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

Experiencia laboral: Es la adquirida con el gjercicio de cualquier empleo, ocupacion, arte u oficio”.

De la norma antes citada, se logra observar que la experiencia profesional relacionada se
compone de dos elementos: el primero hace referencia a que debe ser adquirida a partir de la
terminacion y aprobacion de materias, realizada en el ejercicio de las funciones propias de la
profesion o disciplina exigida para el desempefio del respectivo empleo y, el segundo, la
experiencia debe ser adquirida en empleos o actividades similares a las del cargo a proveer.

Como se observa, el recurrente no solamente debia acreditar experiencia profesional, sino que
las funciones desempefadas y certificadas estuvieran encaminadas al desarrollo de las
funciones del empleo al cual se inscribié y al propoésito principal del mismo.

Sobre el tema particular la sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado en concepto
con radicacion No. 11001-03-06-000-2015-00204-00, se pronuncié en el siguiente sentido:

“Como puede apreciarse, la modificacion realiza una descripcion mas genérica de “experiencia
relacionada” toda vez que, como lo sefialé la Sala en el Concepto 1907 de 2008, en dicha experiencia
el vinculo de “relacion” se da entre las funciones asignadas al cargo y la que ha tenido el interesado en
razon de sus empleos o actividades anteriores. Se trata entonces, de una cualificacion de la experiencia
que mira principalmente el conocimiento y pericia que se ha adquirido en “empleos” o actividades con
funciones similares a las del cargo concreto que requiere proveer la entidad.

Aqui, por tanto, adquiere relevancia el que la experiencia (conocimiento o habilidad adquiridos por la
persona) no sea la general o simplemente profesional, sino el hecho de que aquella guarde
relacién con las funciones misionales concretas que se van a desempenar. Se busca asi que la
Administracién vincule a personas que por su experiencia previa en las tareas o materias que les seran
confiadas, tengan mejores competencias y periodos mas cortos de aprendizaje y adaptacion al cargo
y puedan alcanzar mayores niveles de eficiencia”. (Negrita y subraya nuestra).

Asi mismo, la sentencia No. 63001-23-33-000-2013-00140-01 proferida por el Consejo de
Estado, dentro de la accién de tutela incoada por el sefior Hugo Alexander Puerta Jaramillo,
senala lo siguiente:

“(...) El analisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia
relacionada, que dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio
de un empleo, adquirié con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el
marco de un sistema de ingreso a la carrera administrativa en el que el concurso abierto y
publico de méritos es predominante, con miras a la garantia del derecho a la igualdad.

Bajo este ultimo supuesto, la acreditacion de la experiencia cualificada a la que viene
haciéndose referencia no_exige demostrar tiempo de servicio en un cargo igual o
equivalente al que se aspira, sino en uno en el que las funciones sean similares,
permitiéndole al recién ingresado aprender los demas conocimientos especificos de
la materia a ejecutar’. (Resaltado y subrayado fuera de texto).

En virtud de lo anterior, en toda entidad publica, se identifican los procesos estratégicos,
misionales y de apoyo3:

1 Concepto con radicacion interna 2277, referencia: 11001-03-06-000-2015-00204-00, fecha 02 de diciembre de 2015
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v' Procesos estratégicos: Incluyen procesos relativos al establecimiento de politicas y
estrategias, fijacion de objetivos, provision de comunicacion, aseguramiento de la
disponibilidad de recursos necesarios.

v' Procesos misionales: Incluyen todos los procesos que proporcionan el resultado
previsto por la entidad en el cumplimiento de su objeto social o razén de ser.

v Procesos de apoyo: Incluyen todos aquellos procesos para la provisién de los recursos
que son necesarios en los procesos estratégicos, misionales y de mejora continua.

Asi las cosas, para el caso de los empleos que pertenecen a los procesos misionales, las
funciones relacionadas, son aquellas que van conexas al proceso misional del empleo, el cual
a su vez se encuentra ligado con la razén social de la entidad publica y/o con el propdsito
principal del empleo.

Dicho lo anterior, se evidencia que es requisito indispensable el cumplimiento de lo establecido
en la OPEC que es el fiel reflejo del Manual de Funciones y Competencias Laborales de la
entidad, que para el caso particular requiere 21 meses de experiencia profesional relacionada.

En este sentido cabe rememorar, que es responsabilidad exclusiva del concursante demostrar
el cumplimiento de los requisitos minimos a través de documentos idéneos para tal fin, de tal
manera que las decisiones que deban tomarse en desarrollo del concurso abierto de meritos,
no advengan situaciones que se pretendan resolver por la via de Ia subjetividad.

Se resalta que los requisitos minimos que se exigen para el desempefio de un empleo, son la
manifestacion del principio de mérito, definido por el literal a) del articulo 28 de la Ley 909 de
2004, asi:

“Mérito: Principio segtn el cual el ingreso a los cargos de carrera administrativa, el ascenso y la
permanencia en los mismos estaran determinados por la demostracién permanente de las
calidades académicas, la experiencia y las competencias requeridas para el desempeno de un
empleo.” (Marcacion Intencional)

Debe reiterarse la facultad legal de la Comision Nacional del Servicio Civil para que cuando lo
estime pertinente, de oficio o a peticion de parte, adelante las acciones correspondientes para
adecuar los procesos de seleccidn al principio de mérito, razon por la cual se procedio a iniciar
la actuacion administrativa tendiente a verificar las presuntas irregularidades en las que se
hubiere podido incurrir dentro de la presente convocatoria en aras de adoptar las medidas
necesarias para garantizar los principios de igualdad, mérito y oportunidad, lo que de ninguna
manera obedece a un capricho de la entidad sino por el contrario, a la salvaguarda del debido
proceso de todos los aspirantes incluido el aqui recurrente.

Por lo cual, al no encontrarse defecto o causa, que desvirtué la legalidad de la decision
recurrida, la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC confirmara la decision contenida en
la Resolucion No. 20162230044 145 del 06 de enero de 2017,

En mérito de lo expuesto y teniendo en cuenta que, de conformidad con lo previsto en el
Acuerdo No. 558 de 2015, es funcién de los despachos de los comisionados adelantar las
actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de
los procesos de seleccion que tiene a su cargo y proferir los actos administrativos que las

3 Tomado del link:
http://www.mincit.gov.co/loader.php?1Servicio=Documentos&IFuncion=verPdf&id=701 55&name=MAPA_DE_PROCES
OS_Y_DOCUMENTACION.pdf&prefijo=file
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resuelvan, asi como los recursos que procedan frente a la decisién adoptada, de conformidad
con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No reponer Resolucién No. 20172230044145 del 6 de julio de 2017
Yy, en consecuencia, confirmar en todas sus partes el referido Acto Administrativo a través del
cual se resolvié excluir a ANDRES GUILLERMO QUIROZ SANDOVAL, identificado con
cédula de ciudadania No. 1.032.382.849, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 20172220009575 del 14 de febrero de 2014, para proveer dos (2) vacantes
del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207907, denominado Profesional
Universitario, Cédigo 2044, Grado 8, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014
DPS, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién, al sefior ANDRES
GUILLERMO QUIROZ SANDOVAL, en la direcciéon: Carrera 99 A — 71 A — 65 Torre 3
Apartamento 204, en la Ciudad de Bogota, o al correo electronico agquirozs@gmail.com,
siempre que exista autorizacion expresa para la utilizacién de este medio de notificacion, en
los términos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar el contenido de la presente Resoluciéon, a la Comisién
de Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina Web de la
Comisién Nacional del Servicio Civil www.cnsc.gov.co

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision no proceden recursos.

Dada en Bogota D. C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUES E/ PUBLIQUESE Y CUMPLASE

—

Preparé: Angie AW




